Denique conferas

Epit. 8, 3 vinctis a tergo manibus ... circumducitur ad spectaculum vulgi.

Tac. Hist. III, 84 vinctae pone tergum manus laniata veste foedum spectaculum ducebatur.

De

Vita Vespasiani

jam supra dictum est. (cf. p. 8 sqq.)

Epit. 9, 5 fessumque terrarum orbem.

Tac. ann. II, 42 provinciae ... fessae oneribus.
(cf. Suet. Vesp. 1 et 8).

Epit. ib. 4 obliqua dicta = Suet. Dom. 2 = Tacit. ann. XIV, 11. Epit. ib. 7 infirmus ... adversus pecuniam = Tac. ann. III, 18 satis firmus ... adversum pecuniam.

Vita Titi.

Hac in vita imprimis in ea re haerendum est quod Epitomator, discrepans a Breviatore cum Suetonio congruit, Titum imperasse annos duos et menses duos diesque viginti = Suet. vit. Titi § 11 unde factum est, ut Wölfflin l. c. p. 294 censeret „die Uebereinstimmung der Regierungszeit bei Epitomator und

Sueton sei ein untrügliches Zeichen, dass der Epitomator direkt aus Sueton geschöpft habe". Neque tamen tantum huic uni loco tribuerim, praesertim cum in numeris saepius discrepantiam apud auctores nostros cognoscamus. Ni errorem hic statuere licet, recte Opitzum conjectisse contenderim a lectore aliquo alterum numerum ex Eutropio vel potius ex hist. misc. p. 206, 6 in margine adscriptum geminum loco suo pepulisse, quod in codice Bruxellensi saepius factum esse satis constat. Eoque magis dubitaverim cum viro doctissimo consentire, quod hoc ipso loco et Breviator et Eutropius Suetonii vestigia luculenter premunt, etsi ex eo ipso non hauserunt¹¹⁵⁾.

De Caes. 10, 5 biennio post ac menses fere novem. Eutrop. VII, 22: perii in ea, qua pater, villa post biennium menses octo dies XX quam imperator factus erat, aetatis anno altero et quadragesimo Suet. vit. Tit. 11. excessit in eadem qua pater villa Id. Sept. post biennium ac menses duos diesque XX quam successerat patri, altero et quadragesimo aetatis anno.

Etsi deinde verba Epitomatoris § 2 „Iste a puero praeclaris studiis probitatis, militiae, litterarum instantissime deditus, quo contenderit, animi et corporis muniberibus ostendit“ Suetonium (§ 3) sapiunt tamen ab auctore nostro inde desumpta esse verisimile non est, quod permagnum discrimen intercedit. Suetonius enim „de corporis animique dotibus, quae in puero explendebant, de forma egregia memoria singulari, docilitate ad omnis fere tum belli tum pacis artes“ dicit, Epitomator praedicat, Titum a puero praeclaris studiis instantissime deditum, ostendisse animi et corporis muniberibus quo contenderet. Epitomatorem eo modo fontem immutavisse, vix est qui censeat.

Epit. § 3 „quae eo amplius grata fuere, quod ex nonnullis a privato adhuc patratis asperior, luxuriae et avaritiae amans credebatur fore“ admonet de Brev. Galb. 2 „Quis rebus intestabilior“ sqq.

Epit. § 4–6 non Suetonio deberi inde appareat, quod alter scriptor alteram causam caedis Cae- cinae affert. Praeterea verba „adeptus, suspectum quemque et oppositum sibi, invidiosa jactantes, in quis, Neronem opinantes vocantesque“ Aurelium significant. De „unde Neronem . . .“ vide supra p. 11.

In

Vita Domitiani,

ut eam quoque breviter perstringam, Suetoniana quidem sunt longe plurima, quae nobis traduntur, tamen idem nobis percensentibns singula occurrit, quod in ceteris vitis cognovimus, discrepare auctores verbis, concinere re.

De Caes. 11, 1. „maculosae adulescentiae“ vide Tacit. hist. IV, 2. 40. 50. 68. 86. — Epit. 11, 2. „clementiam simulans“ magis redolet Tac. hist. II, 40. 86. Agric. 39, 42. quam Suet. Dom. 2.

Ostendisse igitur mihi video Epitomatorem neque ipsis oculis Suetonii vitas Caesarum inspexisse et ex opere quodam hausisse, quod non minus e Taciti annalibus et historiis fluxit quam e Suetonii vitis, id est — ex Aurelii Victoris historiis.

Videamus nunc quid Cohn de fonte Epitomatoris censuerit.

Epitomes igitur fontem praeter libellum de Caesaribus nullum alium fuisse se statuisse putat, nisi Suetonium, non tamen nobis traditum sed auctum ex vetere quodam libro vel ex pluribus libris¹¹⁶⁾. Eo autem more Epitomatorem librum suum confecisse, ut Breviatoris libro quasi fundamento uteretur, quae ibi narrata ei sufficere non viderentur Suetonio exhibito expleret. — Vir doctissimus, si auctorum nostrorum diversissimum finem spectantium rationem habuisset, in tantum errorem vix incidisset. — Ubi autem est illud fundamentum in vitis Augusti, Tiberii, Galbae, Othonis, Vitellii? Minora sunt vestigia, quam ut iis judicium tale niti possit, aut nulla sunt. An putas, vitas tantum Claudii, Neronis, Flaviorum ei arrisisse, ut plurima inde delibaret, quem Cohn putat nihil aliud sibi proposuisse nisi ut librum de Caesaribus ex-scriberet?¹¹⁷⁾ Cur neglexit Epitomator jam initio opusculi fontem illum praecipuum, cur seposuit post

115) cf. C. Wagener, Philol. Rundschau No. 49: Aus eben dieser Quelle schöpft auch, wie Cohn im 5. Kapitel p. 37–45 nachweist, Eutrop. In der Recension von Ebelings Quaestiones Eutropianae in der Philol. Rundschau 1, 985 schrieb ich: „Mit dem Resultate des ersten und dritten Kapitels kann ich mich nur einverstanden erklären, da ich auch zu demselben gekommen bin, dass nämlich Eutrop für die Kaiser von Julius Caesar bis Nerva hin weder Sueton, wie man bisher annahm, noch Tacitus noch Dio Cassius benutzt habe, dass er vielmehr einen uns unbekannten Schriftsteller, welcher aus Sueton geschöpft hat, ausschrieb.“

116) Cohn l. c. p. 31.

117) Cohn. l. c. p. 22.

vitam Domitiani, etsi satis materiae suppeditabat? Miror deinde, quod Cohnium, etsi recte observavit, Breviatorem ex Suetonio fere totum pendente sensum non mutasse, suis tamen verbis plerunque esse usum, fugit, eodem modo Epitomatorem concinere tantum re cum illo scriptore, discrepare verbis, cum Breviatorem paene ad verbum exscripsit. Nam Epitomatorem neque Suetonii verba neque ordinem rerum neque nexum sententiarum neque ornamenta narrationis neque figurae orationis pariter retinuisse atque Aureliana, quicunque ipse singula quaeque attente pervestigaverit comparaveritque, quae supra attuli, facile mihi assentietur. —

Nihil autem est, quod objicit Cohn l. c. p. 11 „Num cogitari potest, eundem scriptorem (Aurelium Victorem) partim vestigia tam aperte pressisse, ut ad verbum omnia ex fonte hauriret, partim mira quadam sedulitate et diligentia Suetonii narratiunculas libere immutasse?“ — Quid? Vir doctissimus, nonne ipse magno cum studio demonstrare contendit, Breviatorem librum integrum confecisse? Ipse igitur imprimis narratiunculas Suetonianas in fonte repertas mutavisse dicendus est, nisi, cum a consilio abhorrent, totas omisit. Verum tamen perlustrantibus nobis diligenter libellum de Caesaribus vestigia hic illic apertissima apparent, quae Suetonii vitas saepissime etiam ad verbum in usum vocatas esse ab Aurelio Victore pleniore, ut ita dicam, satis testentur. Quae quidem etsi negare Cohn. p. 10 videtur, cum dicit: „Quo fit, ut pauci extent loci, ubi Suetonii verba apud Victorem redeant, quorum nescio an luculentissimus hic sit: Caes. 4, 4 = Suet. Claud. 16“ tamen ipse affert¹¹⁸⁾ satis multa exempla, quibus summus consensus inter Suetonium et Breviatorem intercedens elucet. Accedunt alia, quae illo loco omisit Cohn:

de Caes. 1, 3.

Quamquam tertius post Numam . . . Janum clauerit.

de Caes. 2, 4.

Praetorias, quae dispersae proximis municipiis seu Romae quaeque per domos habebantur, in castra apud urbem rededit.

de Caes. 5, 2.

Pontum in jus provinciae, Polaemonis permisso rededit . . . itemque Cottias Alpes Cottio regem mortuo.

de Caes. 5, 13.

Quis proditis caesisque immanior urbem incendio, plebem feris vulgo emissis, senatum pari morte tollere decreverat.

de Caes. 5, 15.

Nisi ab spadone, quem quondam exsectum formare in mulierem tentaverat.

de Caes. 8, 2.

Moesiae Pannonicique exercitus.

de Caes. 7, 5.

Vitellius ab Sabino urbi praefecto Vespasiani fratre sestertium millies pepigerat, arbitris militibus imperio decedere.

Suet. Aug. 22.

Janum Quirinum, semel atque iterum a condita urbe ante memoriam suam clausum . . . clusit.

Suet. Tib. 37.

Stationes militum per Italiam solito frequenter dispositi. Romae castra constituit, quibus praetorianae cohortes, vagae ante id tempus et per hospitiae dispersae continerentur.

Suet. Ner. 18.

Ponti modo regnum concedente Polemone item Alpium defuncto Cottio in provinciae formam rededit.

Suet. Ner. 43.

Initio satim tumultus, multa et immania . . . creditur destinasse . . . senatum universum veneno per convivia necare, urbem incendere, feris in populum immissis.

Suet. Ner. 28.

Puerum Sporum exectis testibus etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus.

Suet. Vit. 15.

Exercitus Moesiarum atque Pannoniae.

Suet. Vit. 15.

Salutem sibi et milies sestertium a Flavio Sabino, Vespasiani fratre pepigit; statimque pro gradibus Palati apud frequentes milites cedere se imperio . . . professus.

118) Cohn l. c. p. 49.

- de Caes. 7, 6.
Ast ubi . . . appropinquare hostes patefactum est.
de Caes. 8, 5.
Fusisque apud Cremonam suis.
de Caes. 9, 7.
Romae Capitolium . . . aedes Pacis, Claudi monumenta, amphitheatri tanta vis . . . coepita et patrata.
de Caes. 10, 6.
Generis humani delicias appellantes.
de Caes. 11, 7.
Uxore non ignara, quae amorem histrionis viro praetulerat.
de Caes. 11, 4.
Multaque opera inchoata per patrem vel fratris studio atque imprimis Capitolium absolvit.
de Caes. 11, 4.
Dacis et Cattorum manu devictis.
de Caes. 11, 2.
Quippe qui se dominum Deumque dici coegerit.
de Caes. 11, 4.
Septembrem Octobremque menses Germanici superiorem e suo nomine alterum appellaverat.
de Caes. 11, 7.
Libertorum consilio, uxore non ignara . . . poenas luit quinto et quadragesimo anno vitae, dominationis circiter quinto decimo.
Propter illud Suetonii „anno aetatis“ retineam Breviatoris collocationem verborum „anno vitae“ quod scribendum esse Opitz censet.
de Caes. 11, 5.
Ejus foedum exercitium . . . κλινοπάλην vocabat.
Quae cum ita sint, verisimillimum esse videatur, magnam partem libelli de Caesaribus e Suetonio ipso fluxisse. Nec tamen id mihi persuadere possum. Idem contenderim de fonte Breviatoris quod de Epitomatoris: non Suetonium ipsum in usum esse vocatum nec primarium fontem nec secundarium, sed Aurelium Victorem nostrum pleniorem.
Sed cum in Epitomatoris libro permulta inveniantur, quae et in Breviatoris et in Suetonii vitis Caesarum frustra quaeras, neque quisquam putet, ea hinc illinc ab eo collata esse, Cohn censuit, ea omnia in exemplari Suetonii, quo Epitomator usus esset, ab alio quodam scriptore ex aliis fontibus addita esse. Videamus, quale exemplar illud Suetonii, quod Epitomator praeter libellum de Caesaribus ante oculos habuisse putatur, Cohn fingat.
- Suet. Vit. 16.
Nuntiatum est . . . hostes appropinquare.
Suet. Vesp. 7.
Fusas apud Cremonam Vitellii copias.
Suet. Vesp. 8 et 9.
Restitutionem Capitolii adgressus . . . tempulum Pacis . . . Divique Claudii in Caelio monte coeptum quidem . . . item amphitheatum.
Suet. Tit. 1.
Titus . . . amor ac deliciae generis humani.
Suet. Domit. 3.
Paridis histrionis amore deperditam.
Suet. Dom. 5.
Plurima et amplissima opera incendio absumpta restituit in quis et Capitolium.
Suet. Dom. 6.
de Cattis Dacisque . . . triumphum egit.
Suet. Dom. 13.
Pari arrogantia . . . dominus et Deus noster hoc fieri jubet.
Suet. Dom. 13.
Germanici cognomine assumpto, Septembrem mensem et Octobrem ex appellationibus suis Germanicum Domitiamunque transnominavit.
Suet. Dom. 14.
Oppressus est amicorum libertorumque intimorum conspiratione simul et uxoris ibid. 17. Occisus est . . . anno aetatis quadragesimo quinto imperii quinto decimo.
Suet. Dom. 22.
Exercitationis genus clinopalen vocabat.

Atque primum additamentis illis parvulis, quae apud Epitomatorem solum leguntur, Suetonium auctum fuisse putat¹¹⁹); nonnulla scriptorem de suo addidisse. Recte se conjectisse, Eutropium esse testem, qui eundem Suetonium auctum usurpasset. Insigne exemplum occurrere in vita Vitellii. Epit. 8, 3 = Suet. 16 = Eutrop. 7, 18. Vix tamen intellego, quomodo illo ipso loco nitatur judicium, cum praeter „vultum“ omnia Epitomatoris verba apud Suetonium extent¹²⁰). Quid tandem virum illum ignotum hic ad augendum et paullum immutandum movisse putemus? Neque video, cur Eutropius et Epitomator, si eundem Suetonium auctum inspexerunt, in morte Vespasiani describenda non eodem vocabulo usi sint, sed alter „ventris eluvie fessum“ alter „profluvio ventris extinctus est“, scribat? Quid? Additamentum illud „circa Sabinos“, quod Cohn deinde profert, legimus apud Eutrop. 20 arcte conjunctum cum illis verbis „profluvio ventris extinctus est in villa propria — circa Sabinos“; jure quaerimus, cur Epitomator ea neglexerit hoc loco et postea demum cum de morte Titi dissereret, adjunxerit? Ubi tandem hoc additamentum in Suetonio aucto collocatum fuisse putandum est? Neque quidquam tribuendum esse censeam eis, quae Cohn p. 42 et 43 de Epitomatoris verbis (10, 9.) „quod erat magnificae liberalitatis“ ex Suetonio aucto item additis judicat. Jam initio vitae Titi Epitomator de imperatoris liberalitate mentionem fecit, et hoc loco exemplum virtutis memoratae affert¹²¹.

Sed non modo auctum fuisse Suetonium ab Epitomatore usurpatum sed etiam quibusdam locis locis immutatum Cohn statuit¹²²). Quam immutationem cum ad res a Suetonio narratas tum ad ordinem rerum pertinuisse. Suet. Aug. 21 = Epit. 1, 7. 8. 9. = Eutrop. VII, 9 et 10. Epit. 5, 7 = Eutrop. VII, 15. Ad priorem locum addiderim, haud parvum discrimen unicuique illos locos inter se comparanti occurrere. Pannoniam enim habet Eutropius in numero terrarum imperio Romano adjectarum vel in provinciae formam redactarum, cum Epitomatoream ab illis secernat, dicens „Pannonios stipendiarios adjecit“. Nomina Getarum Basternarumque apud Eutropium desidero, itemque Suevorum et Cattorum. Praeterea non est omittendum, Breviatorem quoque distinguere, dissidentem a Suetonio, terras imperio Romano adjectas et terras subactas aut pacatas. Nonne ejus quoque relatio ex eodem fonte hic pendet? Cohn ipse p. 55—57 exempla luculentissima affert, quibus haec conjectura confirmatur, neque facere potest quin eam comprobet, cum dicit „Itaque efficitur, etiam Victorem Suetonium auctum usurpasse¹²³).“ Attamen in hac sententia persistere dubitat, cum haud dubie timeat, ne sibi ipse officiat. Nam si Epitomator in opusculo suo conficiendo ex eodem fonte hausisse putandus est, ex quo Breviator, quis neget, opinionem labefactari, ne dicam tolli, qua Epitomator libro de Caesaribus primario fonte usus sit. Dicit autem Cohn p. 57 et 58 „Cum autem in ipso de Caesaribus libro quamvis diligenter perlegerim Suetonii aucti nulla fere vestigia deprehenderem, nihil certi de hac re affirmare audeo . . . Victorem (Brev.) in libello componendo Suetonium et Dionis et Taciti communem illum fontem usurpasse“. Eoque magis miror, quod eam sententiam retinet, cum duo loci extent, quibus Breviator et Eutropius inter se concinunt et „Suetonium auctum“ sapiunt¹²⁴

de Caes. 7, 1 = Eutr. 7, 17.

de Caes. 5, 2 = Eutr. 7, 14.

Evidem mihi persuasi, quamvis leves illi loci sint, Breviatorem et Epitomatorem eundem fontem usurpasse. —

Sed ne Suetonius auctus et immutatus et emendatus quidem sufficit viro doctissimo, etiam excerptas fuisse Suetonii vitas in fonte ab Epitomatore in usum vocato censem¹²⁵). Quid? Exemplar illud Suetonii, quod primum additamentis brevissimis scilicet in margine scriptis, unde postea in textum irrepserunt, auctum esse videbatur, quid aliud jam est factum nisi novum opusculum, cuius fons praecipuus Suetonius sit? Novum tantum nomen protulit Cohn et id quidem falsum, cum ipse concedat Suetonium non modo auctum verum etiam immutatum, emendatum, excerptum fuisse. Quo jure igitur fonti Epitomatoris

119) Cohn. l. c. p. 32—35.

120) Lego quidem pro „subjecto — subiecto“, quam lectionem codices complures praebent. cf. Roth. edit. Suet. praef. XLVIII.

121) Eutrop. 7, 21.

122) l. c. p. 43.

123) Cohn. l. c. p. 10: „Sed Opitzium fugit, fieri potuisse, ut Epitomator librum de Caesaribus, quo certe usus est, cum ipsius Victoris (Brev.) fonte contaminavit, id quod infra comprobare conabor.“

124) Cohn l. c. p. 58.

125) l. c. p. 44.

dedit nomen Suetonii aucti? — Videamus, quo modo Cohn in hunc errorem inciderit. Omitto viros doctos, qui demonstrasse sibi videntur, scriptores quosdam veteres auctos et immutatos fuisse, neque quidquam in dubium voco. Timeo tamen, ne via, quam ingressi sunt, tam facilis quam lubrica sit. Rem ipsam spectemus.

Gravissimum testem de Suetonio aucto Servium esse Cohn putat. Legitur enim apud eum ad Aeneid. VIII, 680: Naturaliter enim Augustus igneos oculos habuisse dicitur adeo ut obtutum ejus nemo contra aspectare posset: denique quidam eques Romanus interrogatus ab eo, cur se viso verteret faciem, dixerit, quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum sicut ait Suetonius". Quae narratiuncula deest in Suetonii vita Augusti, extat apud Epitomatorem 1, 20. Jam Wölfflin (p. 295) huic loco operam dedit et censuit, hoc militis exemplo, quod Servius apud Suetonium extare contenderet, confirmari judicium suum de ratione inter Suetonium et Epitomatorem intercedente: „Dass die Epitome nicht als blosser Auszug aus Aurelius Victor aufgefasst wurde, sondern dass man im Gegenteile in capp. 1—11 aus Sueton geflossene Bestandtheile anerkannt habe“. Quid ita? Nulla re cogimur putare, Servium Epitomatoris libellum ante oculos habuisse, praesertim cum non „miles Romanus“ dicat Servius sed „eques Romanus“, quod pro „miles“ scribi non potuit, cum ex „eques“ facillime „miles“ oreretur. Nonne rectius Wölfflin judicasset, Servium Aurelii historias in manibus habuisse et indicare voluisse, ejus operis maximam partem e Suetonio manasse? Sed verba „sicut ait Suetonius“ prohibent de errore cogitare. Quam ob rem Cohn censem, illa verba e Suetonio aucto fluxisse. Jam supra demonstravi veridissimum esse, librum excerptum ex Suetonio, ex aliis auctum, immutatum, nomen Suetonii servavisse. Nam qui rem Cohnio concedat, nomen sine dubio rejicit. Hoc tamen loco nomen tantum agitur. Quod deinde Cohn profert (p. 60 sqq.), eundem Servium bis nomen Quirini pro Thurino Suetoniano (Suet. Aug. 7) exhibere, levius mihi videatur; neque mihi persuaderi potuit locis illis a Lydi libris de mensibus et magistratibus repetitis. Nusquam enim cogimur de Suetonii vitis Caesarum cogitare; Suetonium autem plurimos libros de permultis variisque rebus confecisse quis est, qui nesciat? Lydus in libro de mag. 1, 12 p. 131 narrat, Suetonium laudans¹²⁶⁾, Augustum semper vestitus antiqui amantem fuisse. Cum similia praebeat Suetonius in vita Augusti, nec tamen omnia, Suetonium auctum a Lydo exscriptum esse Cohnii sententia necesse est. Immo vero totus locus spectat sine dubio ad Suetonii librum amissum „de genere vestium“, ubi de Augusto quoque egisse Suetonium vix quisquam negabit. Idem judicandum est de Lyd. de mensibus 3, 39 p. 45 et Suet. Aug. 15. Cum Suetonius in vit. Aug. non totam materiam suppeditet, quae apud Lydum invenitur, iterum ad Suetonium auctum recurrit Cohn. Quis autem putet, Lydum de mensibus scripturum Suetonii vitas Caesarum vel integras vel excerptas auctas, immutatas revolvisse?

Nonne ejusdem potius auctoris librum περὶ τοῦ κατὰ Ρωμαίου ἐνιαυτοῦ, qui erat liber VIII Pratorum, in usum vocavisse fontem primarium putandus est? Huc accedit quod Suetonium libros quosdam graece scripsisse verisimile est. Ingentem autem materiam a Suetonio in libros singulos conlatam scholiastis imprimis Servio grammatico fontem uberrimum fuisse, vix memoratu opus est.

Sed hanc provinciam valere jubeamus, in qua hoc nos effecisse speramus, ut neque Epitomatorem ex Suetonio ipso hausisse et libellum de Caesaribus et Epitomen ex eodem fonte — Aurelii Victoris historiis — derivata esse demonstraverimus.

¹²⁶⁾ καὶ τοῦτο Γράγκυλλος ἐν τοῖς περὶ Αὐγούστου διαιρέμαται.